TI' ΓΑΡ ΜΟΙ ΚΑΙ' ΜΑΚΡΟΙΣ ΑΥΔΟΙΣ. Xiphilinus sic, τὶ γέ με ἔδει μαρπῖσσαντοις αὐλαῖν; ac proverbium esse dicit, de iis qui quid sibi inutile faciunt. Turnebus lib. v cap. i, & lib. XVII cap. xx, varias propter causas adfert: nec ipse sibi satis constat. nobis vna, eaq<sup>z</sup> simplicissima, sufficiat. non omnibus buccis longas tibias, que difficilius inflentur quo longiores sint, pariter conuenire: ut nec Othoni imperium. Ex eodem fonte manat illud Iuuenalis Sat. xi, buccæ Noscenda est mensura tuæ.

GERMANICIANI EXERCITVS. Sic Illyri- VIII. ciani, Galb. cap. xx. Tib. cap. xxv.

IAM DVCIBVS. Mallem, ut in tribus MS. iamque ducibus.

ET PLACVERAT. Melius MS. & editio Germanica, placuerat, sine &c.

PER CLASSIARIOS ARMA TRANSFERRI. Ostiam scilicet. vide Tacitum. De classiariis quoque iam antè diximus, Galb. cap. XII.

IN PALATIVM CVCVRRE RERUNT. Lib. unus concurrent. quæ vox sanè rei tanta magis conuenit. Similis locus Tito, cap. vlt.

PERRUPERUNT. Duo cod. proruperunt. vii & interpretes.

MOTIS NEC DVM COND. ANCILIBVS.  
 Sic & Tacitus extremo lib. i. hist. Fuerunt, inquit,  
 qui proficiscenti Othoni moram, religionemque  
 nondū conditorū anciliorum adferrent. Hoc quid sit,  
*Seruum audiamus.* Is enim lib. viiiii Æneid. in illud  
*Virg.* vtque impulit arma, sic scribit, Qui belli suscep-  
 perat curam, sacrarium Martis ingressus, primo an-  
 cilia commouebat; post hastam simulacri ipsius Dei;  
 dicens, Mars vigila. Motis ergo in hunc modum anci-  
 libus, priusquam de more recondenterentur, Otho ad bellū  
 profectus est. Atque ita fermè Turnebus lib. v cap. i.  
*Beroaldus* verò, quoniā mense Martio profectū Otho-  
 nem constat, mota necdum condita ancilia intelligit, quæ  
*Salij*, ad sollemnem illū saltum deprompta, nondum re-  
 posuerant. Verùm quia Suetonius eo die abiisse eum  
 scribit, quo sacerdotes Matris déum lamētari ac plan-  
 gere incipiebant, hoc est, ante vi Cal. Aprilis, si Mar-  
 cellino credimus; ancilia verò mensis Martij initio cir-  
 cumferebantur, quod ex Ouidij fastis discimus; Tur-  
 nebo potius accedamus.

QVOD ANTIQUITVS INFAVSTVM  
 HABERETVR. Antiquitus, pro ab omni usque  
 antiquitate aut opinionē maiorum sanc & matrimonia  
 tunc contracta infusa habebantur: Ouid. lib. iii  
*Fastorum.*

LAMENTARI ET PLANGERE. Similis Iu-  
 ellus in sacris Leucotheæ, apud Aristot. lib. ii Rheto-  
 ric. ad Theodecten, & Plut. Camillo: in sacris Ariad-  
 ne, apud Plutarch. Theseo: in sacris Hyacinthi, apud  
 Ouid. Metamorphosi, & Atheneum lib. iiiii. Ade-  
 de diem quo Plynteria Minerue, item quo Thesmo-  
 phoria Cereri celebrabantur Athenis, summo cum  
 luctu.

*Iustu. De quibus Plut. Alcibiade, & Demosthene.*

VICTIMAS DITI PATRI CÆSAS LIT.  
pro, victimis Diti cæsis litauit. Simile illud Virg. sacrifici-  
que litatis Indulge hospitio: cum non sacra litemus;  
sed Deo sacris, ut ibi monuit. Sernius.

INVNDATIONIB. TIBERIS. *Qui, ut inquit*  
*Plin. lib. III cap. v, vates quodammodo intelligitur*  
ac monitor, auctu semper religiosus.

PROFLIGARI PLYRIM YM POSSE. *Hoc ix.*  
est promoueri, ac pæne consici rem. aly, pro plurimum,  
prælium substituunt: ut profligare bellum, Liuius &  
Tacitus dixerunt. ipse Cicero ad Cornuficium, profligato  
bello, ac pæne sublatu. Aliter tamen de huius verbi  
significatione Gell. lib. xv cap. v.

ET AD CASTORIS. Sic Orosius quoque, &  
Tacitus lib. II. histor. ad duodecimū à Cremona lo-  
cus Castorum. sic enim Iustus Lipsius restituit, cum  
autem castrorum legeretur. optime.

APVD BEBRIACVM. Lib. ms. de hoc nomine  
dissentient. Meliores Betriacum vocant: uti & Plu-  
tarhus Cætezov. quod Turnebus sequitur. ego nihil  
muto. nam Iuuenalis codices, quos vidi complures, Sat.  
II, Bebriaci in campo, legunt. est autem inter Vero-  
nam & Cremonam vicus. Tacitus.

IN IPSA CONSALVATATIONE. Duo ms.  
in ipsa consultatione. quod historia recte perpendenti,  
fortasse non displicebit.

TRIBVNVS ANGVSTICLAVIVS. Recte. cum augusticla- x.  
uius in vulgatis perperā legatur. sic laticlavius, Ner. c.  
XXVI. & Domit. cap. x. Vide Aug. cap. XXXVIII, et XXXIX.

COHORRVERIT. Libri duo corruerit, ma-  
tē. Sic enim Tib. cap. XXI, Dij me perdant, nisi  
§ 2 cohore-

300 LÆVINI TORRENTII  
cohorrescit corpus meum. nec semel ita Cicero.

CONCVRSVRVM CVM GALBA. An aduersus Galbam? an verò cum Galba, quando ei adhuc in Hispania agenti, ipse prefectus Lusitaniae, adhacit? Prior interpretatio magis placet.

TVNC AD DESPIC. Mallem, tum, pro tunc: vt coniunctionis loco ponatur. nam adhuc Suetonium lenem referentē audimus. nisi tūc, pro deinde accipias.

FRATREM FRATRISQVE FIL. Sup. cap.  
I. Domit. cap. x.

AD SOROREM. Cum qua etiam stupri consuetudinem habuisse eum scribit Xiphil.

SED ET AD MESSALLINAM NERONIS.  
Mallem abesse sed. De Statilia Messallina, Ner.  
cap. XXXV.

XI. ABIRE COEPTABANT. Libri duo, captabāt.  
GELIDÆ A QVÆ POT. Liber unus, gelidæ  
potione aquæ. vt non temere quis suspicetur, aquæ, su-  
perfluum esse. Iuu. Sat. v, caldæ gelidæque minister.  
aliter tamen Suet. Vitell. cap. XI I I I, & Vespas. cap.  
XXII I I.

FORIBVS ADOPERTIS. Sic Turnebus, &  
MS. nostri duo: alij adapertis legunt. ego verò obductas  
fuisse puto. quare adapertis placet.

ET CELERITER (ITA PRÆCEPERAT)  
FVNERATVS. Placet Turnebi lectio, quam codex  
noster opt. confirmat, & celeriter, nam ita præc. fun.  
Accedat Plutarchi auctoritas; qui Brixelli eius se vi-  
disse sepulcrum affirmat. Merum igitur somnū est,  
quod commentator nescio quis, apud Culiternam, aut  
Veliternam, aut Ulterinam, infarsit.

XXXVIII. Zonaras obiisse scribit, natum annos  
XXXVII:

XXXVII: Imperij die XC. Idē Dionis epitome; nisi quod annis XXXVII, XI dies eximit. T acit us quoque XXXVII ei annos tribuit: sed quamdiu imperauerit, non addit. Optimè cum Fastis cōueniet ratio. si vita annos XXXVII, imperio dies XC annumeremus. Entropus Suetonium sequitur.

SCAMBVS QVE. Placet Turnebi coniectura. nā XII.  
 & nostrorum librorum fidelissimus cambus habet, non caluus, ut vulgati omnes. anaugēs enim prauum curuumq; significat. quod ad pedes & crura Graci trāstulerunt: Latini, si Nonio credimus, ad deplanatam oculorum aciem: vt scambi sint idem qui strabones. Suetonius tamen Grecos sequitur. De Othonis verò munditia, seu mollitie potius, Juuen. Sat. 11. De Isidis sacerdotibus, Domit. cap. I.

## IN VITELLIVM.

**N**ISI ALIQVANDO D.E. Editio Gallica,  
 & vnuis è nostris ms. aliquando prius: ceteri  
 omnes aliquanto prius, vti & interpretes.

AVGVSTI QVÆSTOREM. Ex his,  
 inquit Beroaldus, qui candidati principis dicebantur.  
 Ego potius Augusti in expeditione aliqua quæstorem  
 eum fuisse crediderim, aut militaris ararij praefectum.

ET VITELLIA. Dea Vitellia nemo, quod sciām, prater Suetonium meminit. Arnob. lib. IIII, Vibillia commemorat, quae ab viarum erroribus liberet. Macrobi. Saturn. lib. III cap. III, Vitulam seu, ut alij legunt, Vitulinam, quæ latitia præsit: quam Piso ait Victoriam nominari. verū quoniam eam nominis rationē adfert Macrobii, quod potens sit vita toleranda; non temere suspicemur, Vitellia potius quā Vitulam scribit illuc debere. quāquā. & Vituna vocari debere videatur, ut Vitunnus Deus, quod vita tueatur. verū satius est ut Dea hāc, sive Nympha fuerit, certo loco circumscribam: qualis futurna, & Venilia: ut nō mirū sit obscurā esse, cū in cali Senatū nūquā venerit. De Vitellia quoq; via nihil memini me legisse. viā Vitularia cōmemorab Cic. ad Q. fratrib; ep. I lib. III, verū alia parte Italia.

IMPERASSE. Duo cod. imperitale. & mox, mansisse diu.

ÆQVICVLOS. Vitelliae colonia ab Equis expugnata meminit Linius lib. v, quā Vitelli, à sua dictam gente, propriis opibus tutandam ceperant. ut Suet. hic.

### II. CASSIVS SEVERVS. De hoc Aug. c. LVI.